
7 یکشنبه 4 خرداد 1404، 27  ذی القعده 1446 ، 25 می 2025، شماره 4718 ، صفحه

    

سیاسی

سرویس سیاسی -      محمد هاشمی رفسنجانی به چالش های 
مذاکرات ایران و آمریکا، عملکرد دولت چهاردهم، وضعیت 
رسانه ملی و نقش وفاق ملی در سیاست های داخلی پرداخت 
و پشت پرده تحولات ســه دهه اخیر را بازگو و به بررسی 
دقیق تجربه های سیاســی و رسانه ای کشور در این سال ها 

نیز پرداخت.
محمد هاشــمی رفســنجانی، چهره سیاســی و رســانه ای 
شناخته شده، از تجربه های خود در دوره های حساس سیاسی 
و رسانه ای جمهوری اسلامی سخن گفت.او در این گفت وگو، 
به موضوعاتی چون ســابقه و چشــم انداز مذاکرات ایران و 
آمریکا، تغییر موضع برخی بازیگران منطقه ای، عملکرد دولت 
چهاردهم، جایگاه رسانه ملی، و نحوه تعامل امام خمینی با صدا 

و سیما پرداخت. 
این گفت وگو مروری است بر پشت پرده تصمیمات و تحولات 

کلیدی سه دهه اخیر.
در ابتدا به بحث مذاکرات غیرمســتقیم بین ایران و آمریکا 
بپردازیم؛ در این زمینه رویکرد آمریکا چطور ارزیابی می شود 
و آیا اساساً امکان دستیابی به توافق بین دو کشور وجود دارد؟
مذاکره با آمریکا سابقه ای نزدیک به ۴۰ سال دارد و در این مدت، 
شرایط همیشه یکسان نبوده است. گاهی ایران برای مذاکره آماده 
بوده اما آمریکایی ها حاضر نبوده اند و گاهی برعکس. این روند 
فراز و فرودهای زیادی داشته و به ندرت به نتیجه قطعی رسیده 
است.تنها دو بار مذاکرات به نتیجه ملموس رسید؛ اولین مورد در 
زمان مرحوم هاشمی رفسنجانی، آمریکایی ها از ایران خواستند تا 
واسطه آزادی آمریکایی های دستگیرشده در لبنان شود. ایران این 
نقش را پذیرفت و آمریکایی ها آزاد شدند، اما آمریکا به تعهداتش 
عمل نکرد. دومین مورد ایران در مناقصه ای در جنوب، آمریکایی 
ها را برنده اعلام کرد؛ اما در زمان اجرای قرارداد، بیل کلینتون، این 

معامله را وتو و محدودیت هایی بر آن اعمال شد.
دو تجربه مهم موفق در دوران آیت الله هاشمی

تنها دو بار مذاکرات به نتیجه ملموس رســید: اولین مورد: در 
زمان مرحوم آیت الله هاشمی رفسنجانی، آمریکایی ها از ایران 
خواستند تا واسطه آزادی آمریکایی های دستگیرشده در لبنان 
شــود. ایران این نقش را پذیرفت و آمریکایی ها آزاد شدند، اما 
دولت آمریکا بــه تعهداتش عمل نکرد.دومین مورد: ایران در 
مناقصــه ای در جنوب، آمریکایی هــا را برنده اعلام کرد؛ چرا 
که قیمت پیشــنهادی آن ها حدود ۵۰۰ میلیون دلار کمتر بود. 
اما وقتی نوبت به اجرای قرارداد رســید، رئیس جمهور وقت 
آمریکا، بیل کلینتون، با تصویب قانونی این معامله را وتو کرد 
و محدودیت هایی بر آن اعمال شد.این دو مورد نمونه هایی از 
ورود آمریکا به مذاکره و سپس عدم پایبندی به تعهداتشان بودند 
که در نهایت منجر به شکست مذاکرات شدند.آخرین نمونه 
این روند، برجام است که بار دیگر نشان داد آمریکا در عمل به 

وعده هایش قابل اعتماد نبوده است.
برجام؛ دستاوردی مهم که با تغییر دولت آمریکا متوقف شد

برجام پس از مذاکرات طولانی حدود یک تا دو سال در زمان 
دولت اوباما به نتیجه رسید و قراردادی به سود هر دو کشور 
ایران و آمریکا بود. این توافق باعث شد حدود ۱۰۰ میلیارد 
دلار از دارایی های بلوکه شده ایران آزاد شود و شرکت های 
اروپایی برای ســرمایه گذاری و خرید تجهیزات، از جمله 
هواپیما، وارد بازار ایران شــوند. در واقع، افقی روشن برای 
توسعه اقتصادی ایران گشوده شد.اما با روی کار آمدن دولت 
ترامپ، آمریکا به طور یکجانبه از برجام خارج شد و توافق را 
پاره کرد. همزمان، در ایران نیز گروه های تندرو در مجلس و 
نهادهای مختلف به مقابله با برجام پرداختند؛ به گونه ای که 
عملکرد آن ها تا حدی مشــابه رفتار آمریکا بود. این عوامل 
موجب شــد ایران نتواند از امتیازهای برجام بهره مند شود و 

تحریم ها لغو نشود.
با توجه به تجربیات گذشــته و تغییرات در معادلات جهانی، 
دولــت ترامپ در آغاز کار خود تمرکز خــود را روی بحران 
اوکراین گذاشت تا با روسیه به توافق برسد، اما موفق نشد. سپس 
به دنبال حل بحران غزه رفت، که به دلیل مخالفت اسرائیل به 
نتیجه نرسید. در دوران تبلیغات انتخاباتی خود، ترامپ وعده 
داده بود جنگ های اوکراین و غزه پایان یابد، اما تاکنون موفقیتی 

نداشته است.
اکنون، با توجه به قدرت منطقه ای و نفوذ ایران، تنها گزینه ترامپ 
برای ایجاد تغییر، رسیدن به توافقی مثبت با ایران است. مذاکرات 
جدید در جریان است و به نظر می رسد طرفین در حال بررسی 
جنبه های مثبت و یافتن راه حل هایی برای مشکلات همیشگی 

هستند.

طنز تلخ توافق مجدد؛ تکرار برجام توسط ترامپ
نکته جالب اینکه برخی مقامــات آمریکایی، توافق احتمالی 
ترامــپ را »طنز خنده دار« توصیف کرده اند، چرا که این توافق 
شــباهت زیادی به همان برجامی دارد که اوباما پیش تر به آن 
دســت یافته بود. ترامپ پس از خروج از توافق، اکنون در پی 
همان توافق قبلی است. البته ترامپ هنوز واکنشی رسمی به این 

اظهار نظر نشان نداده است.
معاونان و نمایندگان ترامپ در مذاکرات ابراز داشــته اند که او 
رویکرد مثبتی نســبت به توافق دارد. یکی از موضوعات مورد 
بحث، مسئله غنی سازی اورانیوم است که ایران در مدت اخیر 
افزایش داده و این مواد را باید به کشوری دیگر )شاید روسیه یا 

کشورهای منطقه( منتقل کند.
در نهایت، ایران نیازمند توافقی اســت که تحریم ها را بردارد 
تا بتواند جذب ســرمایه خارجــی را افزایش دهد. با توجه به 
تاکید رهبر معظم انقلاب بر سال »سرمایه گذاری برای تولید و 
شکوفایی« تحقق این هدف بدون رفع تحریم ها و ورود سرمایه 

ممکن نیست.
3 مسیر سرمایه گذاری در ایران: دولت، بخش خصوصی و 

سرمایه گذاری خارجی
برای تحقق شــکوفایی تولید و جذب ســرمایه، ایران ســه 
مســیر اصلی ســرمایه گذاری را می تواند دنبال کند: نخست 
ســرمایه گذاری دولتی: دولت باید سرمایه کافی داشته باشد تا 
بتواند پروژه های بزرگ را اجرا کند، اما در حال حاضر منابع مالی 
دولت به اندازه نیاز نیست. دوم سرمایه گذاری بخش خصوصی 
داخلی: وجود بخش خصوصی قوی و توانمند داخلی می تواند 
موتور محرکه تولید باشــد، اما بخش خصوصی فعلی توان و 
ظرفیت لازم را ندارد و ســوم سرمایه گذاری خارجی: حضور 
ایرانیان مقیم خارج و ســرمایه گذاران خارجی می تواند کمک 
بزرگی باشد، اما تحریم ها و محدودیت های فعلی باعث کاهش 

رغبت و حضور آن ها در ایران شده است.
از این رو، ایران خواهان تغییر شرایط تحریم و ایجاد فضای امن 

برای جذب سرمایه خارجی است.
اهمیت توافق برای آمریکا و منطقه خاورمیانه

برای آمریکا نیز توافق با ایران و تثبیت وضعیت در خاورمیانه 
اهمیت فراوانی دارد. منطقه خاورمیانه با داشتن حدود ۷۰ درصد 
از ذخایر نفت جهان، منبع ارزان انرژی برای صنایع آمریکایی 
محسوب می شود. با وجود منابع نفتی داخلی، هزینه استخراج و 
تولید نفت در آمریکا بالا است و تمرکز بر منابع ارزان تر خارجی 

برای اقتصاد این کشور به صرفه تر است.
آقای ترامپ، که خود ســرمایه دار است، به دنبال توافقی است 
که بتواند شرایط اقتصادی و سرمایه گذاری در منطقه را بهبود 
بخشــد. مذاکرات تاکنون روند مثبتی داشته و هر دو طرف به 
توافق نیازمندند، بنابراین به نظر می رســد در آینده نزدیک به 

نتیجه برسند.
در صحبت هایتان اشــاره کردید که بعد از برجام تندروها 
مخالفت هایی با توافقی که صورت گرفته بود داشتند. از طرفی 
شاهدیم که رژیم صهیونیستی هم مخالف بود؛ ارزیابی هایی 
می شود که انگار تندروها در زمین آنها بازی می کنند یا منافع 

ملی برایشان اهمیت ندارد. نظر شما چیست ؟ 
در مذاکرات برجام، عربستان و رژیم صهیونیستی مخالف جدی 
توافــق بودند و تلاش زیادی کردند تا جلوی آن را بگیرند. اما 
اکنون شرایط تغییر کرده است؛ عربستان در موقعیتی قرار گرفته 

که رویکرد مثبت تری نسبت به ایران و توافق دارد.
رژیم صهیونیستی هنوز مخالفت می کند و حتی تلاش داشت 
عملیاتی نظامی در ایران انجام دهد که آقای ترامپ و آمریکا مانع 
آن شدند و به اسرائیل هشدار دادند که این کار به ضرر خودش 

خواهد بود.
از ســوی دیگر، تندروهای داخلی ایران اکنون جمعیت کمی 
دارند و جایگاه چندانی در صحنه سیاسی ندارند، به همین دلیل 
نمی توانند مانع بزرگی در مســیر توافق باشند. بنابراین شرایط 

کنونی به نسبت گذشته، مساعدتر است.
وفاق ملی و استیضاح ها؛ آیا رویکرد دولت متأثر می شود؟

در همین دوره، آیت الله هاشمی رفسنجانی با سیاست خارجی 
»تنش زدایی« در منطقه و جهان، تلاش کرد فضای آرام تری را 
ایجاد کند. این سیاســت، به تدریج به بخشی از سیاست های 
رسمی کشور تبدیل شد و نسبت به دوران جنگ تحولات مثبتی 

به وجود آورد.
با وجود استیضاح های اخیر در مجلس که برخی آن را سیاسی 
و ناشی از سهم خواهی می دانند، آیا رویکرد وفاق ملی دولت 
چهاردهم تحت تأثیر قرار خواهد گرفت؟ و اساساً وفاق ملی 

را چگونه تعریف می کنید؟
در انقــلاب و دوران امام خمینی )ره(، وفاق و وحدت ملی از 
اهمیت ویژه ای برخوردار بود. امام )ره( بارها تأکید می کردند که 
همه باید با هم بیایند و وحدت فکری و عملی داشته باشند. در 
آن زمان، تقریباً تمام گروه ها و جریان ها همراه امام بودند و موضع 

ایشان را تایید می کردند.
اما پس از رحلت امام و پایان جنگ تحمیلی، شرایط تغییر کرد. 
در زمان جنگ، به دلیل شرایط اضطراری، کسی مجال مخالفت 
علنی نداشــت، اما بعد از جنگ فضای آزادی های سیاســی و 
اجتماعی بیشتر شد و گروه های مختلف سیاسی با دیدگاه های 

گوناگون شکل گرفتند.
نوسانات مشارکت سیاسی و نقش دولت چهاردهم

در انتخابات های اخیر، میزان مشارکت مردم نوساناتی داشت. 
در دور قبلی انتخابات، کاهش حضور مردم محسوس بود و به 
نوعی عدم مشارکت به عنوان اعتراض یا مخالفت تعبیر شد. اما 
در آخرین انتخابات، با حضور چهره هایی مثل دکتر پزشکیان، 
مشارکت نزدیک به ۵۰ درصد رسید که نشانه ای از افزایش وفاق 

و وحدت ملی بود.
در دولت چهاردهم، به نظر می رسد مخالفت های جدی سیاسی 
بسیار کم شده اســت. برخی موارد معدود، مثل بحث لایحه 
حجاب و عفاف که از سوی دکتر پزشکیان مطرح شد، به طور 

موقت از دستور کار خارج شد و مورد پذیرش قرار گرفت.
وفاق ملی و سیاست خارجی دولت چهاردهم

دکتر پزشکیان و دیگر اعضای دولت معتقدند برای شکوفایی 
تولید و جذب سرمایه باید تحریم ها برداشته شود، امکان حضور 
در بازارهای بین المللی فراهــم گردد و درآمد نفت به راحتی 
به کشــور بازگردد. این خواسته ها و سیاست ها اکنون در قالب 

مذاکرات و تلاش های دولت دنبال می شود.
از این رو، فضای سیاسی داخلی بیش از گذشته به سمت وفاق و 
انسجام حرکت می کند و مخالفان به لحاظ کمی و کیفی جایگاه 
چندانی ندارند. پیشنهادها و برنامه های دولت به خصوص از 
ســوی شخصیت هایی مانند دکتر پزشکیان، در حال عملیاتی 
شدن است و این موضوع امید به آینده بهتر را افزایش می دهد.

بحث وفاق را چطور تعریف می کنید مشی که آقای پزشکیان 
در پیش گرفته نشاندهنده وفاق است؟

وفاق یعنی همراهی و همدلی، به این معنا که در یک جامعه همه 
با هم حرکت کنند. در کشورهای دموکراسی یا مردم سالاری، 
معمولا انتخابات به ایجاد وفاق منجر می شود. یعنی هر حزب 
یــا گروهی که اکثریــت آرای مردم را کســب کند، می تواند 
سیاست هایش را اجرایی کند و در حاکمیت نقش اساسی داشته 
باشد. در این کشورها، فرد یا حزبی که بیش از ۵۰ درصد آرای 
مردم را به دست می آورد، می تواند دولت تشکیل دهد و دیگران 

تابع سیاست های او خواهند بود.
اما در ایران شــرایط کمی متفاوت اســت. ما انتخابات داریم، 
مجلس داریم، دولت داریم و رهبری داریم که نظر رهبری در 
بســیاری از موارد نظر غالب است. به عنوان مثال در موضوع 
سیاست استراتژیک مثل مذاکرات هسته ای، نظر رهبری بسیار 

تعیین کننده است.
آقای دکتر پزشکیان که هم در انتخابات شرکت کرده اند و بیش 
از ۵۰ درصد آرای مردم را کسب کرده اند، همچنین نظر مثبت 

رهبری را نیز در مسائل کلیدی از جمله مذاکرات دارند.
رهبر معظم انقلاب تاکید کرده اند که مذاکره نباید برد و باخت 
باشد بلکه باید »برد-برد« باشد؛ یعنی هر دو طرف امتیازهایی 
بدهند و امتیازهایی بگیرند. سه شرط مهم در این مذاکرات که 
ایشان مطرح کرده اند، »عزت«، »مصلحت« و »حکمت« است 
که باید رعایت شــود.بنابراین رئیس جمهور فعلی هم از نظر 
رهبری حمایت می شــود و هم منتخب مردم است و برنامه ها 

و سیاست هایش بر این اساس پیش می رود.
نگاهی به استیضاح ها و نقش مجلس

در مورد استیضاح هایی که اخیراً در مجلس مطرح شده است باید 
گفت که اصل استیضاح مسئله مهمی نیست بلکه بحث، ماهیت 
جناحی آن اســت.مجلس دو وظیفه اصلی دارد؛ قانون گذاری 
و نظــارت. در بحث نظارت، مجلس باید عملکرد وزرایی که 
رای اعتماد گرفته اند را بررسی کند و اگر وزیر یا دولتی نتواند 
به قول هایی که داده عمل کند، مجلس می تواند به استیضاح و 

سؤال بپردازد.
اما معمولاً در این مسائل نقش جناحی و سیاسی پررنگ می شود. 
استیضاح ها ممکن اســت گاهی بیشتر برای فشار سیاسی یا 

سهم خواهی مطرح شوند تا حل مشکلات واقعی.
نظارت مجلس، استیضاح ها و وضعیت اقتصادی دولت 

چهاردهم
در نظام نظارت مجلس بر دولت، وقتی وزیری نتواند وظایفش 
را به درســتی انجام دهد، نمایندگان وارد موضوع می شوند و 
ممکن است تذکر دهند یا حتی استیضاح کنند. اما این اقدامات 
معمولاً تاثیر چندان فلج کننده ای بر عملکرد دولت ندارند. مثلًا 
در مورد آقای دکتر همتی که وزیر اقتصاد بودند، نقش شان در 
مســائل اقتصادی و جذب سرمایه گذاری بسیار مهم است، اما 
استیضاح ها یا فشارهای سیاسی به آن معنا باعث توقف کارها 
نمی شود.معمولاً این استیضاح ها بیشتر جنبه سیاسی و جناحی 
دارد؛ یعنــی نمایندگان مخالف می خواهند بــا این روش ها 
خودشان را نشان دهند و به نوعی فشار وارد کنند، اما اثرگذاری 

آن ها محدود است.
مسئله فیلترینگ در ایران یک بحث پیچیده است

درباره موضوع رفع فیلترینگ که دولت آقای پزشــکیان بر آن 
تاکید دارد، وزیر مربوطه اخیراً اعلام کرده که برنامه ریزی هایی 
در این زمینه انجام شــده و در میان مدت قرار است فیلترینگ 
کاهش یابد. مســئله فیلترینگ در ایران و حتی در سطح جهان 
یک بحث پیچیده است؛ برای مثال در چین به خاطر ملاحظات 
فرهنگی، فیلترینگ به شدت اجرا می شود و در کشورهای دیگر 
مثل آمریکا دیدگاه متفاوتی وجود دارد.با این حال، شروع کار در 
این حوزه انجام شده و باید دید که چقدر به نتیجه خواهد رسید.
در بحث معیشت دولت چهاردهم تاکنون موفقیت چندانی 

نداشته
در مورد بهبود وضعیت معیشــت مردم، به نظر می رسد دولت 
چهاردهم تاکنون موفقیت چندانی در این زمینه نداشته باشد. 
البته باید توجه داشت که دولت فعلی، وارث مشکلات جدی 
و ناترازی های گسترده ای بوده است؛ در بخش هایی مثل تامین 
برق، آب، گاز و مسائل معیشتی مردم.گزارش هایی که اخیراً در 
فضای مجازی منتشر شده، نشان می دهد که دولت چهاردهم 
وضعیت نامناســبی را تحویل گرفته اســت و با این حجم از 

مشکلات، بهبود شرایط نیاز به زمان و برنامه ریزی دقیق دارد.
شما سال ها رئیس رسانه ملی بودید عملکرد فعلی سازمان 
صدا و سیما را تا چه اندازه منطبق با واژه رسانه ملی می دانید؟

رســانه ملی در زمان من و حالا تفاوت بســیار زیادی دارد. در 
گذشــته، ما تنها دو کانال تلویزیونی داشــتیم و در اواخر دوره 
کاری ام کانال سوم را نیز راه اندازی کردیم که عمدتاً مخاطب آن 

جوانان و برنامه های ورزشی و سرگرمی بود.
کانال های یک و دو نیز فعالیت داشــتند؛ کانال دو تا حدودی 

علمی بود و کانال یک عمومی.
امام خمینی)ره( در مورد صدا و سیما گفته بودند که این رسانه 
باید مانند »دانشگاه عمومی سراسری« باشد؛ یعنی هم آموزنده 
باشــد و هم در خدمت مردم قرار گیــرد تا همه بتوانند به آن 

دسترسی داشته باشند.
اما اکنون صدا و سیما بیش از ۲۰ کانال تلویزیونی دارد، به علاوه 
رادیوهایی که تعدادشان بیشــتر است. این کانال ها نسبت به 
گذشته بســیار متنوع تر شده اند. در گذشته، مثلاً گروه اقتصاد 
فقط حدود ۴۵ دقیقه یا یک ســاعت برنامه در هفته داشت، اما 
حالا یک کانال اختصاصی ۲۴ ساعته برای اقتصاد و همینطور 

برای بهداشت و موضوعات دیگر وجود دارد.
ایــن موضوع باعث شــده که برای تولیــد و پخش برنامه ها 
سرمایه گذاری زیادی لازم باشد، ولی عملاً نمی توان برای همه 
۲۰ کانال برنامه های جداگانه و با کیفیت بالا تولید کرد. برنامه ها 
اغلب تکراری می شوند و مخاطبان هم معمولاً فقط کانالی را که 

موضوع مورد نظرشان را پوشش می دهد دنبال می کنند.
امروزه دیگر رسانه ملی به معنای واقعی کلمه وجود ندارد!

بنابراین تعریف »رسانه ملی« نسبت به گذشته تغییر کرده است. 
امروزه دیگر رسانه ملی به معنای واقعی کلمه وجود ندارد و 
بیشتر شاهد رسانه های جناحی و گروهی هستیم. برای مثال، 
وقتی موضوعی مانند بهداشت مطرح می شود، کانالی مختص 
آن وجود دارد که دیگر سطح ملی بودن آن کانال مطرح نیست 
و فقط درباره مسائل بهداشتی برنامه پخش می کند. تنها جایی 
که هنوز می تواند جنبه ملی داشــته باشد، اخبار است که در 
کانــال یک و همچنین در برنامه هایی مانند »۲۰:۳۰« کانال دو 

پخش می شود.
کانال اول هم دیگر توانایی پوشش همه موضوعات را ندارد که 
بتوان آن را رسانه ملی نامید. اگرچه برنامه های خبری حدود ۴۵ 
دقیقه تا یک ساعت هستند، اما حجم اخبار منطقه ای، داخلی و 
جهانی بسیار گسترده است. ما نمی توانیم همه این اخبار را در 
کانال های محدود پخش کنیم و دسترسی کامل به آن ها نداریم. 
به همین دلیل اســت که دیگر به شکل گذشته، »کانال ملی« یا 

»رسانه ملی« وجود ندارد.
در زمان شــما مواردی بود که اعمال نظر هایی شــود یک 
ممیزی هایی صورت بگیرد؟ مثلًا شما مخالفتی داشته باشید 

یا از جای دیگر وارد پخش سریال ها شوند؟
دوران مدیریت من در ســازمان صدا و ســیما حدود ۱۳ سال 
طول کشید و در این مدت موفقیت های چشمگیری داشتیم. ما 
بیش از ۱۵۷۰ اپیزود سریال ساختیم که همه یا بی نظیر یا کم نظیر 
بودند. سریال های ما کیفیت بالایی داشتند و معمولاً درجه »ب« 
و بالاتر بودند. حتی تعداد سریال ها زیاد بود و شب های دوشنبه 
که سریال ایرانی پخش می کردیم، خیابان ها تقریباً تعطیل می شد 

و مردم پای تلویزیون می نشستند.
یکی از تفاوت های مهم آن زمان با امروز، نظارت قبل از پخش 
برنامه ها بود. هر برنامه ای، چه از کانال یک و چه کانال دو، قبل از 
پخش بازبینی و نظارت می شد و به همین دلیل اشتباهات بسیار 
کم یا حتی هیچ اشتباهی رخ نمی داد. در آن دوره، ساعات پخش 
تلویزیون محدود بود و توقعات مردم بالا بود، اما برنامه ها با دقت 

و کیفیت بالا تولید می شد.
مخاطبان تلویزیون ما بســیار زیاد بودند و نظرسنجی ها نشان 
می داد که حدود ۷۰ تا ۸۰ درصد مخاطب داشــتیم، رقمی که 
امروزه هیچ کانالی حتی به صورت مجوعه هم به آن نمی رسد. 
حالا یک کانال ممکن است تنها ۳ تا ۵ درصد مخاطب داشته 

باشد که تفاوت بزرگی با گذشته است.

محمد هاشمی رفسنجانی:محمد هاشمی رفسنجانی:

ســرویس سیاسی -     اعضای کمیسیون های تخصصی مجلس در روزهای آینده ، 
میزبان وزرای راه و شهرسازی ، نیرو، علوم ، تعاون و بهداشت خواهند بود که موضوع 

این جلسات ، رفع چالش ها و پاسخگویی به سؤالات نمایندگان است.
در هفته جاری، جلسات متعددی بین اعضای کمیسیون های تخصصی مجلس شورای 
اسلامی و وزرای دولت برگزار خواهد شد تا عملکرد وزارتخانه ها در اجرای برنامه 

هفتم توسعه و سایر سیاست های کلان کشور مورد ارزیابی قرار گیرد. 
 این نشســت ها که با حضور وزیران و مســئولان ارشد دستگاه های اجرایی تشکیل 
می شود، فرصتی برای رفع چالش ها، پاسخگویی به سؤالات نمایندگان و شفاف سازی 
اقدامات دولت در حوزه های مختلف اســت.  از جمله محورهای مهم این جلسات 
می توان به بررسی طرح های مسکن، سیاست های انرژی، اصلاحات آموزشی، حمایت 

از تولید و رفع ناترازی های بخش برق اشاره کرد.  
در ادامه، جزئیات جلسات کمیسیون های مجلس با حضور وزرا آمده است. 

 وزیر راه و شهرسازی در کمیسیون اصل ۹۰ 
روز چهارشنبه، هفتم خردادماه، فرزانه صادق مالواجرد وزیر راه و شهرسازی، به همراه 
معاونان و رئیس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی در جلسه ای با اعضای کمیسیون اصل 
۹۰ مجلس حضور خواهند یافت. در این نشست، موضوعاتی همچون اقدامات این 
وزارتخانه در اجرای برنامه هفتم توسعه، برنامه واگذاری زمین به متقاضیان مسکن، 
اجرای تکالیف قانون جوانی جمعیت، سازوکار طرح های آماده سازی اراضی و برآورد 
ارزش زمین های درون شهری برای مولدسازی و تأمین هزینه های خدمات زیربنایی 

موردبحث قرار خواهد گرفت.
 وزیر علوم در کمیسیون اصل ۹۰  

حسین سیمایی صراف، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری، روز سه شنبه، ششم خردادماه، 
در جلسه ای با اعضای کمیسیون اصل ۹۰ مجلس حضور خواهد یافت. بررسی اقدامات 
وزارت علوم در اجرای برنامه هفتم توســعه، نظارت بر جذب دانشجویان خارجی، 
شیوه نامه جدید آیین نامه انضباطی دانشجویان و نحوه برگزاری آزمون های بین المللی 

مانند آیلتس و تافل از جمله محورهای اصلی این نشست خواهد بود.
 وزیر علوم در کمیسیون آموزش و تحقیقات  

محمد سیمایی صراف، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری، امروز یکشنبه، چهارم خردادماه، 
برای پاسخگویی به سؤالات نمایندگان در کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس حاضر 
خواهد شــد. مصطفی طاهری )نماینده زنجان و طارم(، محمدباقری بناب )نماینده 
بناب(، محمد منان رئیسی )نماینده قم، کهک و جعفرآباد(، جعفر قادری )نماینده شیراز 
و زرقان(، یاسر سلیمانی )نماینده بافت، رابر و ارزوئیه(، علیرضا عباسی )نماینده کرج، 
اشتهارد و فردیس(، روح الله نجابت )نماینده شیراز و زرقان( و علیرضا نثاری )نماینده 

نهاوند( از جمله سؤال کنندگان هستند.  
 وزیر نیرو در کمیسیون اصل ۹۰  

عباس علی آبادی، وزیر نیرو، روز دوشنبه، پنجم خردادماه، در جلسه ای با حضور معاونان 
و مدیران بانک مرکزی، وزارت صنعت، معدن و تجارت و مرکز پژوهش های مجلس 
شرکت خواهد کرد. موضوع اصلی این نشست، بررسی ناترازی برق و اقدامات وزارت 
نیرو در اجرای برنامه هفتم توسعه است. همچنین، آخرین وضعیت تعمیر و بازسازی 
نیروگاه ها، مصرف ماینرهای مجاز و غیرمجاز، فرایند خرید پنل های خورشــیدی و 

حمایت از سرمایه گذاری بخش خصوصی موردبحث قرار خواهد گرفت.
 وزیر تعاون در کمیسیون صنایع 

احمــد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، روز سه شــنبه، ششــم خردادماه، 
برای پاسخگویی به سؤالات نمایندگان در کمیسیون صنایع مجلس حضور خواهد 
یافت. احمد بیگدلی )نماینده خدابنده(، مصطفی نخعی )نماینده نهبندان(، سید جلیل 
میرمحمدی میبدی )نماینده تفت و میبد(، سید جواد حسینی کیا )نماینده سنقر( و هادی 

قوامی )نماینده اسفراین( از جمله پرسشگران هستند.  
 وزیر نیرو در کمیسیون برنامه و بودجه 

همچنین، عباس علی آبادی، وزیر نیرو، روز سه شــنبه، ششم خردادماه، در کمیسیون 
برنامه وبودجه مجلس حاضر خواهد شــد تا گزارش عملکــرد اعتبارات و آخرین 

وضعیت طرح های عمرانی وزارت نیرو را ارائه کند.  
 وزیر نیرو در کمیسیون امور داخلی کشور 

در همین روز، وزیر نیرو در کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس نیز حضور 
خواهد یافت تا در مورد ناترازی انرژی و طرح تشکل های مردم نهاد گزارش دهد.  

 وزیر راه و شهرسازی در کمیسیون عمران
فرزانه صادق مالواجرد، وزیر راه و شهرسازی، به همراه رؤسای کمیته امداد امام خمینی 
)ره(، سازمان بهزیستی و بنیاد شهید و امور ایثارگران، به منظور ارائه گزارش در مورد 
اقدامات مربوط به ساخت مسکن محرومان و ایثارگران و همچنین وضعیت نیروهای 
شــرکتی و قراردادی در این وزارتخانه، در جلســه کمیسیون عمران مجلس شرکت 

خواهد کرد.  
 وزیر بهداشت در کمیسیون عمران  

محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، روز سه شنبه، ششم 
خردادماه، برای پاسخ به سؤال محمدرضا رضایی کوچی )نماینده جهرم( در مورد عدم 
رعایت مقررات ملی در ساخت و نگهداری بیمارستان ها و انحراف از وظایف اصلی 

این وزارتخانه، در کمیسیون عمران مجلس حاضر خواهد شد.
 وزیر نیرو در پاسخ به سؤالات نمایندگان 

عباس علی آبادی، وزیر نیرو، نیز ســه شــنبه 6 خردادماه ، برای پاسخ به سؤالات ۱۲ 
نماینده در کمیسیون عمران مجلس حضور خواهد یافت. هادی قوامی، زهرا خدادادی، 
حمیدرضا گودرزی، ســید فرید موسوی، جعفر قادری، شهین جهانگیری، مجتبی 
یوسفی، نادر قلی ابراهیمی، سید جواد حسینی کیا، سید نجیب حسینی، بابک رضازاده 
و عبدالجلال ایری از جمله این نمایندگان هستند. همچنین، وزیر نیرو در مورد تأمین 

مالی طرح های زیربنایی بر اساس ماده ۱۲ قانون رفع موانع تولید گزارش خواهد داد.

پنج وزیر پزشکیان به مجلس 
تندروها عددی نیستند! می روند!

سرویس سیاسی -        عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس درباره نتایج دور پنجم مذاکرات ایران و آمریکا 
گفت: فضای گفت وگو نسبت به قبل مثبت تر شده اما همچنان 

نمی توان از تداوم احتیاط در مسیر مذاکرات چشم پوشید.
محمدرضا محسنی ثانی؛ عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس شورای اسلامی در ارتباط با نتایج دور پنجم 
مذاکرات ایران و آمریکا که در رم ایتالیا برگزار شد، اظهار کرد: 
آنچه که در دور پنجم اتفاق افتاده تبیین نظرات و دیدگاه های 

دو طرف بوده که به صورت ریزتر و شفاف تفهیم شده است.
فاصله میان تبلیغات آمریکا و واقعیت مذاکرات رم

وی افزود: البته با توجه به فضای تبلیغاتی که طرف آمریکایی 
قبــل از دور پنجم مذاکرات ایجاد کرده بود، آن فضا با فضای 
داخل جلسه )دور پنجم( متفاوت بوده است. با توجه به رویکرد، 

سوابق بدعهدی آمریکا، آنها در ابعاد مختلف خصوصا مسائل 
سیاسی و بین المللی مشکلاتی را ایجاد می کنند، بنابراین این 
رویکرد باعث می شود که دستیابی به نتیجه قطعی کمرنگ شود.

عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس ادامه 
داد: در مذاکــرات همواره این چانه زنی ها وجود دارد و ما هم 
فعلا در وضعیت بیم و امید هســتیم. به هیچ عنوان نباید این 
وضعیت باعث شود که فعالیتهایمان را متوقف و منتظر نتیجه 

مذاکرات بمانیم.
محسنی ثانی در پاسخ به این سوال که عمان چه پیشنهاد هایی در 
دور پنجم مذاکرات به ایران و آمریکا برای پیشرفت مذاکرات 
ارائه کرده، تصریح کرد: از جزئیات این طرح هنوز اطلاعی در 
دست نیست، بعد از حضور عباس عراقچی وزیر امور خارجه 
به کمیســیون امنیت ملی این موضوع بــا جزئیات در اختیار 

نمایندگان قرار خواهد گرفت.
 چشم اندازی محتاطانه برای گام های بعدی

وی افزود: به عنوان یک برداشت نسبی می توان گفت هنگامی 
که در روند مذاکرات مقداری پیشرفت حاصل و فضای گفتمانی 
مثبت می شود، همواره یک سری مسائل بوجود می آید که باعث 

نگرانی در روند مذاکرات می شود.
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس، تصریح 
کرد: فرض کنید اگر مذاکرات در دوره های بعدی به یک نتیجه  
برسد و ما هم مقداری در تقلیل درصد غنی سازی تجدید نظر 
داشــته باشــیم و آنها هم ملزم شوند که بخشی از تحریم های 
هسته ای را برطرف کنند، اما اگر طرف مقابل این اقدام را به طور 
کامل انجام ندهد و همچنان مسئله تحریم ها به قوت خودش 

باقی بماند، روند مذاکرات نمی تواند امیدوارکننده باشد.

ثانی عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس عنوان کرد:

گفت وگوهای رم شفاف تر اما هنوز در بیم و امید


